
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  77Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05959/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAR-SE ATÉ A CIDADE DE MARABÁ, PARA SUBSTITUIR À 
EQUIPE QUE SE ENCONTRA NA REFERIDA CIDADE, PARA DAR CONTINUI-
DADE NA MANUTENÇÃO DE ORDEM NO CPM/USMM/CTMM/CRFM.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 20/07/2023 a 04/08/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
6401095; HIGOR BRAGA CRISTO; POLICIAL MILITAR;
5591597; CARMITO DA CONCEICAO OLIVEIRA; POLICIAL MILITAR;
54195459; LERLY PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES; POLICIAL MILITAR;
6401890; WANDERSON DA SILVA DIAS; POLICIAL MILITAR;
42202841; LUIS OTAVIO ALBUQUERQUE MIRANDA; POLICIAL MILITAR;
5729270; MARCOS ANTONIO SANTOS DA CONCEICAO; POLICIAL MILITAR;
5758394; JUCELINO DA CRUZ AGUIAR; POLICIAL MILITAR;
54195462; JEAN CARLOS DOS SANTOS ALBUQUERQUE; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 965483
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05891/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA NO RECAMBIAMENTO DO PPL, CUSTODIA-
DO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL A SER RECAMBIADO PARA O 
ESTADO PARÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: MATO GROSSO;
Período: 25/07/2023 a 26/07/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5954303; VALDOMIRO COSTA RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
5950062; MATHEUS MARTINS BELO MARINO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 965475
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05957/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTARÉM;
Destino: ALMEIRIM;
Período: 29/07/2023 a 02/08/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5954258; PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO; POLICIAL PENAL;
5973492; VANDERLEI MARTINS MORAES JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5970872; LUCIANA SIQUEIRA COLARES FIGUEIRA; POLICIAL PENAL;
57199207; SÉRGIO SANTOS DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
5973162; HUGO RAFAEL CAVALCANTE SOUSA; POLICIAL PENAL;
5972969; CARLYSON FLEYRE OLIVEIRA CAVALCANTI; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 965478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1024/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 20 de julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ALEXANDRE DE BARROS IGARASHI, matrícula 
funcional n° 57213737/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu (CRRTA), em 
substituição à servidora SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO, matrícula 
funcional n° 8400417/4, a contar de 14 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 965618
PORTARIA N° 1026/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 20 de julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 487/2023/DGP/SEAP/PA de 27/04/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.380 de 28/04/2023, RICHARDSON MACHADO DOS 
SANTOS, matrícula funcional n° 5954043/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), na lotação no (a) Cadeia Pública 
para Jovens e Adultos (CPJA), a contar de 30 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 965636
PORTARIA N° 1025/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 20 de julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
DESIGNAR a servidora RUTIANE SOUZA DE CARVALHO, matrícula funcio-
nal n° 55209301/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de São Félix do Xingu (CRR-

SFX), no período de 01/08/2023 a 30/08/2023, em substituição à titular 
MARILIA SANTANA PEREIRA, matrícula funcional n° 5920694/3, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 965630

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6
PROCESSO Nº: 2022/1339562
DATA DE ASSINATURA: 30.06.2023
JUSTIFICATIVA: - O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
contratual, em face do reequilíbrio econômico-financeiro, na espécie rea-
juste, pela aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), 
previamente estabelecido no artigo 7.12 deste contrato.
 Como consequência do reequilíbrio econômico-financeiro do contrato es-
tabelecido no item 1.1, considera-se alterado o valor mensal do contrato, a 
partir de fevereiro de 2022, para o importe de R$ 40.830,56 (quarenta mil 
oitocentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos);
- O valor total do reajustamento para o período de fevereiro de 2021 a 
fevereiro de 2022 passa a ser de R$ 2.622,82 (dois mil seiscentos e vinte 
e dois reais e oitenta e dois centavos.
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8238 Fonte de Recurso: 0101006356 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030–MATERIAL DE CON-
SUMO PTRES: 158238. PI: 412CTO8238C AÇÃO: 254212 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238
Projeto Atividade: 8238 Fonte de Recurso: 0101000000 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339030–MATERIAL DE CONSUMO PTRES: 
158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 254212 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.126.1508-8338
CONTRATO Nº:001
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: ALEX MENDES DE SOUZA – EPP CNPJ nº 
CNPJ n.º 14.986.916/0001-77
ENDEREÇO: Quadra 30 (CJ CDP), n.º 33, Conjunto Paraíso dos Pássaros, Tra-
vessa Jaçanã, Bairro: Maracangalha, CEP: 66110-132, cidade de Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 965444

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Excelentís-
simo Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA 
SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com funda-
mento no art. 24,
inciso XV, da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e art. 8º caput do Decreto 
n.º 955, de 12 de agosto de 2020, no valor de R$ 264.627,21 (duzentos e 
sessenta e quatro mil seiscentos e vinte e sete reais e vinte e um centavos) 
de MARQUISE SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ n° 20.766.346/0001-
02, para contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, 
para realizar restauro dos espelhos decorativos do salão nobre do Theatro da 
Paz, conforme processo administrativo 2022/1226171.
Belém, 17 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 965280

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA FER-
REIRA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE autorizar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fundamento no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor total 
de R$ 5.450,00 (Cinco Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais), da ZÊNITE IN-
FORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ nº 86.781.069/0001-15, 
para participação do servidor LUCAS DE SOUZA FERNANDES, sob Matricula 
Funcional nº 5969765/1, no curso “TEMAS EM DESTAQUE E IMPACTOS PRÁ-
TICOS PARA A APLICAÇÃO IMEDIATA DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES”, a ser 
realizado nos dias 24 a 26 de julho de 2023, em São Paulo, conforme regular 
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/767538.
Belém/PA, 20 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 965620


